
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SABÁUDIA 

Praça da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabáudia – PR 
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44 

FONE (43) 3151 – 1122 
 

 

"Tudo posso naquele que me fortalece” Filipenses 4:13 
 

DECRETO 182/2023 

 

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O Prefeito Municipal de Sabãudia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que     

lhe são conferidas através da Lei Municipal de nº 793_2023 de 12 DE JULHO DE 2023. 

DECRETA 

 Art. 1º. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercício um Crédito 

Adicional Suplementar no valor de R$ 2.164,930,00 (Dois milhões, cento e sessenta e quatro mil, 

novecentos e trinta reais), destinados ao atendimento de despesas não previstas no orçamento 

programa em execução, a saber: 

 

2.004 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO. 

2 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS 
LIVRES 

     50.000,00  

3 - 3.1.90.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS 
LIVRES 

     15.000,00  

2.008 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO 

42 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS 
LIVRES 

     80.000,00  

43 - 3.1.90.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS 
LIVRES 

     15.000,00  

2.009 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSESSORIA DO PODER EXECUTIVO 

52 - 3.1.90.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS 
LIVRES 

     10.000,00  

2.052 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GERENCIA DE ESPORTES. 

126 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS 
LIVRES 

     45.000,00  

127 - 3.1.90.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS 
LIVRES 

     13.000,00  

2.081 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE QUALIFICAÇÃO DE MERCADO DE TRABALHO 

273 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS 
LIVRES 

     14.000,00  

2.049 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR 

299 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS 
LIVRES 

     45.000,00  

2.026 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CRAS 

313 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS 
LIVRES 

     35.000,00  

314 - 3.1.90.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS 
LIVRES 

     10.000,00  

2.065 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS RODOVIÁRIOS 

403 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS 
LIVRES 

   150.000,00  



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SABÁUDIA 

Praça da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabáudia – PR 
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44 

FONE (43) 3151 – 1122 
 

 

"Tudo posso naquele que me fortalece” Filipenses 4:13 
 

404 - 3.1.90.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS 
LIVRES 

     19.000,00  

2.072 - MANTER ATIVIDADES CORRELACIONADAS A SERVIÇOS DE PROTOCOLO E ARQUIVO 

476 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS 
LIVRES 

     60.000,00  

477 - 3.1.90.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS 
LIVRES 

     11.000,00  

2.074 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES RELACIONADAS AO GERENCIAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

495 - 3.1.90.03.00.00.00.00 - PENSÕES DO 
RPPS E DO MILITAR  

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS 
LIVRES 

     28.000,00  

2.012 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTAL 

71 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

00101.00101.02.01.00.00.1.540.1070 - RECURSOS 
DO FUNDEB 70% 

      220.000,00  

2.014 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB - EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ ESCOLAR) 

84 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

00101.00101.02.01.00.00.1.540.1070 - RECURSOS 
DO FUNDEB 70% 

        50.000,00  

85 - 3.1.90.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS 

00101.00101.02.01.00.00.1.540.1070 - RECURSOS 
DO FUNDEB 70% 

      130.000,00  

2.031 - FORTALECIMENTO DA REDE SAÚDE BUCAL 

181 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A RECEITA DE 
IM 

        30.000,00  

182 - 3.1.90.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A RECEITA DE 
IM 

          5.000,00  

2.043 - FORTALECIMENTO DA GESTÃO DOS SERVIÇOS PRÓPRIOS 

234 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A RECEITA DE 
IM 

      554.930,00  

235 - 3.1.90.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A RECEITA DE 
IM 

      150.000,00  

2.018 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 

90 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

00103.00103.01.01.00.00.1.500.1001 - EDUCAÇÃO / 
10% SOBRE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAI 

        60.000,00  

91 - 3.1.90.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS 

00103.00103.01.01.00.00.1.500.1001 - EDUCAÇÃO / 
10% SOBRE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAI 

        50.000,00  

2.019 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE) 

97 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

00104.00104.01.01.00.00.1.500.1001 - EDUCAÇÃO / 
25% SOBRE IMPOSTOS 

      200.000,00  

98 - 3.1.90.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS 

00104.00104.01.01.00.00.1.500.1001 - EDUCAÇÃO / 
25% SOBRE IMPOSTOS 

        15.000,00  

2.020 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ ESCOLA) 

108 - 3.1.90.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS 

00104.00104.01.01.00.00.1.500.1001 - EDUCAÇÃO / 
25% SOBRE IMPOSTOS 

      100.000,00  

Soma Suplementação 2.164.930,00 

 

 



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SABÁUDIA 

Praça da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabáudia – PR 
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44 

FONE (43) 3151 – 1122 
 

 

"Tudo posso naquele que me fortalece” Filipenses 4:13 
 

Art. 2º. – Para dar cobertura ao presente Crédito Adicional Suplementar que trata o artigo anterior, 

serão utilizados recursos no valor de R$ 2.164.930,00 (Dois milhões, cento e sessenta e quatro mil, 

novecentos e trinta reais), I como Anulação PARCIAL de dotações constantes do orçamento  

I - ANULACAO 

2.005 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A SEGURANÇA NOS LIMITES DO MUNICÍPIO. 

15 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS 
LIVRES 

       4.990,00  

16 - 3.1.90.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS 
LIVRES 

       1.050,00  

2.006 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

21 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS 
LIVRES 

       5.000,00  

22 - 3.1.90.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS 
LIVRES 

       3.000,00  

2.007 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSESSORIA ADMINISTRATIVA 

31 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS 
LIVRES 

   100.000,00  

32 - 3.1.90.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS 
LIVRES 

     20.000,00  

2.009 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSESSORIA DO PODER EXECUTIVO 

51 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS 
LIVRES 

     10.000,00  

2.010 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA EXECUTIVA 

59 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS 
LIVRES 

       6.500,00  

2.054 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GERENCIA DE CULTURA 

143 - 3.1.90.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS 
LIVRES 

       8.800,00  

2.081 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE QUALIFICAÇÃO DE MERCADO DE TRABALHO 

274 - 3.1.90.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS 
LIVRES 

       8.000,00  

2.046 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENDIMENTO AO IDOSO 

285 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS 
LIVRES 

     13.000,00  

286 - 3.1.90.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS 
LIVRES 

     15.000,00  

2.047 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENDIMENTO A CRIANÇA E ADOLESCENTE 

292 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS 
LIVRES 

     40.000,00  

293 - 3.1.90.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS 
LIVRES 

     12.000,00  

2.048 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROTEÇÃO ESPECIAL 

326 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS 
LIVRES 

       9.990,00  

327 - 3.1.90.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS 
LIVRES 

     40.990,00  

05.007 - SECRETARIA DO TRABALHO, AÇÃO SOCIAL E HABITAÇÃO / SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, 
AÇÃO SOCIAL E HA 

337 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS 
LIVRES 

   120.000,00  



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SABÁUDIA 

Praça da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabáudia – PR 
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44 

FONE (43) 3151 – 1122 
 

 

"Tudo posso naquele que me fortalece” Filipenses 4:13 
 

338 - 3.1.90.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS 
LIVRES 

     25.000,00  

2.059 - MANTER AS ATIVIDADES DO CEMITÉRIO E CAPELA MORTUÁRIA 

364 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS 
LIVRES 

     31.490,00  

365 - 3.1.90.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS 
LIVRES 

       6.700,00  

2.060 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COMERCIAL E INDUSTRIAL   

370 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS 
LIVRES 

     79.990,00  

371 - 3.1.90.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS 
LIVRES 

     16.940,00  

2.062 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO MEIO AMBIENTE   

374 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS 
LIVRES 

     49.990,00  

375 - 3.1.90.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS 
LIVRES 

     10.500,00  

2.063 - MANUTENÇÃO DA POLITICA DE RESÍDUOS SÓLIDOS 

386 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS 
LIVRES 

     99.900,00  

387 - 3.1.90.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS 
LIVRES 

     21.100,00  

2.064 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E OBRAS 

413 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS 
LIVRES 

   230.000,00  

414 - 3.1.90.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS 
LIVRES 

     20.000,00  

2.061 - MANUTENÇÃO DOS TRABALHOS DESENVOLVIDOS PELA TESOURARIA 

430 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS 
LIVRES 

     40.000,00  

431 - 3.1.90.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS 
LIVRES 

       7.000,00  

2.070 - EFETIVAR ATIVIDADES CORRELACIONADAS AO CONTROLE DO PATRIMÔNIO MUNICIPAL 

458 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS 
LIVRES 

     20.000,00  

459 - 3.1.90.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS 
LIVRES 

       5.000,00  

2.071 - MANTER ATIVIDADES CORRELACIONADAS AO SETOR DE FROTAS MUNICIPAL. 

466 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS 
LIVRES 

     60.000,00  

467 - 3.1.90.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS 
LIVRES 

     12.000,00  

2.078 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE SUPERVISÃO DE OBRAS 

528 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS 
LIVRES 

     15.000,00  

529 - 3.1.90.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS 
LIVRES 

       3.000,00  

2.079 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE SUPERVISÃO DE PROGRAMA 

532 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS 
LIVRES 

       9.000,00  



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SABÁUDIA 

Praça da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabáudia – PR 
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44 

FONE (43) 3151 – 1122 
 

 

"Tudo posso naquele que me fortalece” Filipenses 4:13 
 

533 - 3.1.90.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS 
LIVRES 

       2.000,00  

2.013 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB - EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE) 

79 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

00101.00101.02.01.00.00.1.540.1070 - RECURSOS 
DO FUNDEB 70% 

      300.000,00  

80 - 3.1.90.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS 

00101.00101.02.01.00.00.1.540.1070 - RECURSOS 
DO FUNDEB 70% 

      100.000,00  

2.031 - FORTALECIMENTO DA REDE SAÚDE BUCAL 

183 - 3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE 
CONSUMO 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A 

        50.000,00  

184 - 3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, 
BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A 

        15.000,00  

186 - 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A 

        25.000,00  

2.032 - IMPLANTAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO À PESSOA COM DEFICIÊNCIA (PCD) 

189 - 3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE 
CONSUMO 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A 

          7.000,00  

192 - 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A 

          7.000,00  

2.033 - FORTALECIMENTO DA REDE DE ATENÇÃO A SAÚDE DO IDOSO 

193 - 3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE 
CONSUMO 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A 

        10.000,00  

195 - 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A 

        10.000,00  

2.034 - FORTALECIMENTO E QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMARIA 

196 - 3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE 
CONSUMO 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A 

      110.000,00  

198 - 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A 

      110.000,00  

2.037 - FORTALECIMENTO DA POLÍTICA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

205 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A RECEITA DE 
IM 

        50.000,00  

206 - 3.1.90.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A RECEITA DE 
IM 

        10.000,00  



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SABÁUDIA 

Praça da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabáudia – PR 
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44 

FONE (43) 3151 – 1122 
 

 

"Tudo posso naquele que me fortalece” Filipenses 4:13 
 

2.045 - ENFRENTAMENTO A PANDEMIA DA COVID-19 

248 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A RECEITA DE 
IM 

        48.000,00  

249 - 3.1.90.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A RECEITA DE 
IM 

        25.000,00  

251 - 3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE 
CONSUMO 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A RECEITA DE 
IM 

       20.000,00  

256 - 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A RECEITA DE 
IM 

       15.000,00  

2.027 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

259 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A RECEITA DE 
IM 

        70.000,00  

Soma Redução  2.164.930,00  

 

Art. 3º. Este decreto foi Publicado em Mural público e posteriormente Publicado no Órgão 
Oficial do Município, revogando as disposições em contrário. 

Edifício da Prefeitura do Município de Sabãudia, ao dia 12 (Doze) do mês de julho de 2023. 

                                                           

                                                             

MOISÉS SOARES RIBEIRO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 


